
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О соответствии полных и  

сокращенных наименований 

учебных дисциплин, практик и МДК 

в учебных планах 2025-2026 уч. года. 

 

 

        В связи с производственной необходимостью, руководствуясь учебными 

планами 2025-2026 учебного года 

 

 п р и к а з ы в а ю: 
 
     1.Установить соответствие полных и сокращенных наименований 

учебных дисциплин, практик и междисциплинарных курсов в соответствии с 

Приложением № 1. 

     2. Разрешить использование сокращенных наименований при составлении 

расписания учебных занятий, при заполнении учебно-методической 

документации. 

     3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. 

директора по учебной работе О.Н. Корчевую 
 
 
 
Директор филиала                                                                         Е.Е. Сучкова   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 
 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования 

"Петербургский государственный 

университет путей сообщения  

Императора Александра I" 

(ФГБОУ ВО ПГУПС) 

Орловский филиал ПГУПС 

 

ПРИКАЗ 
                                                                             

 20.11.2025 № 148/ка 



 

 

С приказом ознакомлена: 

 

 

Зам. директора по УР                                                             О.Н. Корчевая 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                           

                                                                                           



 

                                                                                         

                                                                                          Приложение № 1   

                                                                                          к приказу от_20.11.2025_№ 148/ка               

 

 

   

  Специальность 23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по 

видам) 

 

ООД.01.Русский язык – ООД.01.Рус. яз. 

ООД.03.Иностранный язык – ООД.03.Ин.яз 

ООД.09.Физическая культура - ООД.07. Физ. кул. 

ООД.10.Основы безопасности и защиты Родины -  ООД.10.ОБиЗР 

СГЦ.02.Иностранный язык в профессиональной деятельности - ГСЦ.02.Ин.яз 

СГЦ.03.Безопасность жизнедеятельности – СГЦ.03. .БЖД 

ГСЦ.04. Физическая культура – ГСЦ.04. Физ. кул. 

СГЦ.05.Основы финансовой грамотности – СГЦ.05. ОФГ 

СГЦ.06. Основы бережливого производства - СГЦ.06. ОБП 

ОПЦ.01. Инженерная графика - ОПЦ.01.Инж.гр. 

ОПЦ.02.Электротехника и электроника - ОПЦ.02.Электротех. и электрон  

ОПЦ.03.Метрология, стандартизация и сертификация - ОПЦ.03.Метрология 

ОПЦ.04.Транспортная система России - ОПЦ.04.ТСР 

ОПЦ.05.Технические средства (по видам транспорта) -  ОПЦ.05.ТС 

ОПЦ.06.Правовое обеспечение профессиональной деятельности - ОПЦ.06. ПОПД 

ОПЦ.07.Охрана труда - ОПЦ.07. ОТ 

ОПЦ.09.Системы регулирования движением - ОПЦ.09.СРД 

ОПЦ.10.Экология на железнодорожном транспорте – ОПЦ.10. Экология на ж.д. тр-те 

ОПЦ.11 Прикладная математика – ОПЦ.11. Прик. Матем. 

ОПЦ.12.Организация доступной среды для инвалидов на транспорте (по видам 

транспорта) – ОПЦ.12. ОДСИ на тр. 

МДК.01.01 Технология перевозочного процесса (по видам транспорта) - МДК.01.01.ТПП 

 МДК 01.02.Информационное обеспечение перевозочного процесса (по видам транспорта) 

- МДК.01.02.ИОПП 

МДК.01.03.Автоматизированные системы управления на транспорте (по видам 

транспорта) - МДК.01.03.АСУ  

УП.01.01.Учебная практика по автоматизированным системам управления - УП.01.01. УП 

по АСУ 

МДК.02.01.Организация движения (по видам транспорта) - МДК.02.01.ОД 

МДК.02.02.Техническая эксплуатация железных дорог и безопасность движения - 

МДК.02.02.ТЭЖД и БД 

МДК.02.03. Транспортная безопасность (по видам транспорта) - МДК.02.03. ТБ 

УП.02.01.Учебная практика по управлению движением - УП.02.01.УП по УД 

МДК.03.01. Обеспечение грузовых перевозок (по видам транспорта) - МДК.03.01.ОГП  

МДК.03.02. Организация пассажирских перевозок и обслуживание пассажиров (по видам 

транспорта) - МДК.03.02. ОПП и ОП 

МДК.03.03.Транспортно-экспедиционная деятельность (по видам транспорта) - 

МДК.03.03.ТЭД 

УП.03.01.Учебная практика по организации перевозок грузов - УП.03.01. УП по ОП 

МДК.04.01.Организация и выполнение работ по профессии Приемосдатчик груза и багажа 

- МДК.04.01.ОВР по пр. приемосдатчик 

ПМ.01 Организация перевозочного процесса на транспорте (по видам транспорта) – 

ПМ.01.ОПП 

ПМ.02 Организация движения и обеспечение безопасности на транспорте (по видам 

транспорта) – ПМ.02 ОД и ОС 



ПМ.03 Обеспечение грузовых и пассажирских перевозок на транспорте (по видам 

транспорта) – ПМ.03 ОГ и ПП 

ПМ.04 Выполнение работ по профессии Приемосдатчик груза и багажа – ПМ.04 

Выполнение работ по профессии 
 

Специальность 09.02.06 Сетевое и системное администрирование  
 

ООД.01 Русский язык-ООД.01. Рус. яз. 

ООД.03 Иностранный язык-ООД.03. Ин.яз 

ООД.09 Физическая культура-ООД.09. Физ. кул. 

ООД.10 Основы безопасности и защиты Родины-ООД.10. ОБиЗР 

СГЦ.02 Иностранный язык в профессиональной деятельности-СГЦ.02. Ин.яз 

СГЦ.03 Безопасность жизнедеятельности-СГЦ.03. БЖД 

СГЦ.04 Физическая культура-СГЦ.04. Физ. кул. 

СГЦ.05 Основы финансовой грамотности-СГЦ.05. ОФГ 

СГЦ.06 Основы бережливого производства-СГЦ.06. ОБП 

ОПЦ.01 Элементы высшей математики-ОПЦ.01. Элем. высш. мат. 

ОПЦ.02 Дискретная математика с элементами математической логики-ОПЦ.02. Дис. мат. с элем. мат. 

лог.  

ОПЦ.03 Теория вероятностей и математическая статистика-ОПЦ.03. Теор. вероятн. 

ОПЦ.04 Основы алгоритмизации и программирования-ОПЦ.04. ОАиП 

ОПЦ.05 Основы проектирования баз данных-ОПЦ.05. ОПБД 

ОПЦ.06 Архитектура аппаратных средств-ОПЦ.06. Арх.ап.сред 

ОПЦ.07 Операционные системы и среды-ОПЦ.07. ОСиС 

ОПЦ.08 Информационные технологии-ОПЦ.08. ИТ 

ОПЦ.09 Правовое обеспечение профессиональной деятельности-ОПЦ.09. ПОПД 

ОПЦ.10 Стандартизация, сертификация и техническое документоведение - ОПЦ.10. ССТД 

ОПЦ.11 Основы электротехники-ОПЦ.11. Осн. электротех. 

ОПЦ.12 Инженерная компьютерная графика-ОПЦ.12. ИКГ 

ОПЦ.13 Технологии физического уровня передачи данных-ОПЦ.13 ТФУПД 

ОПЦ.14 Экономика отрасли-ОПЦ.14 Эконм. отр. 

МДК.01.01 Компьютерные сети- МДК.01.01 КС 
МДК.01.02 Организация, принципы построения и функционирования компьютерных сетей - 
МДК.01.02.ОППиФКС 

МДК.01.03 Безопасность компьютерных сетей - МДК 01.03. БКС 

УП.01.01 Учебная практика "Проектирование, монтаж и наладка компьютерных сетей" -УП.01.01. 
Учебная практика 
МДК.02.01 Администрирование сетевых операционных систем- МДК.02.01. Адм. СОС 

МДК.02.02 Программное обеспечение компьютерных сетей - МДК.02.02.ПОКС 

МДК.02.03 Организация администрирования компьютерных систем- МДК.02.03. ОАКС 

УП.02.01 Учебная практика "Администрирование сетевых операционных систем"- УП.02.01. Учебная 

практика  

УП.02.02 Учебная практика "Администрирование компьютерных систем"- УП.02.02  Учебная практика  

МДК.03.01 Эксплуатация объектов сетевой инфраструктуры-  МДК.03.01. ЭОСИ 

МДК.03.02 Технологии автоматизации технологических процессов - МДК.03.02. ТАТП 

МДК.03.03 Безопасность сетевой инфраструктуры- МДК.03.03.БСИ 

УП.03.01 Учебная практика "Эксплуатация сетей" УП.03.01. Учебная практика  

УП.03.02 Учебная практика "Безопасность сетей" УП 03.02. Учебная практика  

МДК.04.01 Выполнение работ по профессии Оператор электронно-вычислительных и вычислительных 

машин- МДК.04.01.Выполнение работ по профессии 

ПМ.01. Настройка сетевой инфраструктуры – ПМ.01.НСИ 

ПМ.02. Организация сетевого администрирования операционных систем – ПМ.02.ОСАОС 

ПМ.03. Эксплуатация объектов сетевой инфраструктуры - ПМ.03.ЭОСИ 

ПМ.04. Освоение одной или нескольких профессий рабочих, должностей служащих –

ПМ.04. Выполнение работ по профессии 

 



 

Специальность 23.02.09  Автоматика и телемеханика на транспорте ( 

железнодорожном транспорте)  

 

ООД.01 Русский язык -ООД.01.Рус.яз. 

ООД.03 Иностранный язык-ООД.03 Ин.яз. 

ООД.09 Физическая культура-ООД.07 Физ.кул. 

ООД.10 Основы безопасности и защиты Родины-ООД.10. ОБ и ЗР. 

СГЦ.02. Иностранный язык в профессиональной деятельности- СГЦ.02. Ин.яз в  ПД. 

СГЦ.03. Безопасность жизнедеятельности- СГЦ.03. БЖД 

СГЦ.04. Физическая культура.- СГЦ.04 Физ.кул. 

СГЦ.05. Основы бережливого производства- СГЦ.05. ОБП 

СГЦ.06 Основы Финансовой грамотности- СГЦ.06 ОФГ 

ОПЦ.02. Электронная техника-ОПЦ.02. Элек.техника. 

ОПЦ.03 Правовое обеспечение профессиональной  деятельности-ОПЦ.03. ПО ПД 

ОПЦ.04 Охрана труда-ОПЦ.04. ОТ 

ОПЦ.05 Электрические измерения-ОПЦ.05. Элект.изм. 

ОПЦ.06 Цифровая  схемотехника- ОПЦ.06. Циф. Схем. 

ОПЦ.07 Транспортная безопасность-ОПЦ.07. ТБ 

ОПЦ.08 Электротехническое черчение-ОПЦ.08. ЭЧ 

ОПЦ.09 Общий курс железных дорог-ОПЦ.09- ОКЖД 

ОПЦ.10 Экология на железнодорожном транспорте- ОПЦ.10.Экология на ж.д. тр-те. 

ПМ.01 Изучение конструкции и принципа действия систем железнодорожной автоматики 

и телемеханики- ПМ.01.  ИКиПДСЖАиТ. 

МДК.01.01 Конструкция и принцип действия станционных систем железнодорожной 

автоматики-МДК.01.01 КиПДССЖА. 

МДК.01.02 Конструкция и принцип действия перегонных систем железнодорожной 

автоматики-МДК.01.02 КиПДССЖА. 

МДК.01.03 Конструкция и принцип действия микропроцессорных и диагностических 

систем автоматики и телемеханики- МДК.01.03. КиПДМиДСАиТ. 

УП.01.01 Учебная практика "Работа на вычислительных машинах с программным 

обеспечением систем и устройств железнодорожной автоматики и телемеханики"- 

УП.01.01. Учебная практика. 

ПМ.02 Техническое обслуживание, текущий ремонт, монтаж, регулировка устройств и 

систем железнодорожной автоматики и телемеханики- ПМ.02.ТОТРМРУиСЖАиТ. 

МДК.02.01 Техническое обслуживание и технический ремонт устройств систем 

железнодорожной автоматики и телемеханики- МДК.02.01 ТОиТРУСЖАиТ. 

МДК.02.02 Монтаж, регулировка устройств и систем железнодорожной автоматики и 

телемеханики- МДК.02.02. МРУиСЖАиТ. 

УП.02.01 Учебная практика "Электромонтажные работы"- УП.02.01 Учебная практика.  

УП.02.02 Учебная практика "Монтаж электронных устройств"- УП.02.02 Учебная 

практика. 

 ПМ.03. Поддержание в исправном состоянии оборудования, устройств и систем 

железнодорожной автоматики и телемеханики на участках железнодорожных линий.-

ПМ.03.ПвИСОУиСЖАиТнаУЖЛ. 

МДК.03.01 Технология ремонтно-регулировочных работ устройств и приборов систем 

железнодорожной автоматики и телемеханики-МДК.03.01.ТРРРУиПСЖАиТ. 

ПМ.04 Выполнение работ по профессии Электромонтер по обслуживанию и ремонту 

устройств сигнализации, централизации и блокировки-ПМ.04. Выполнение работ по 

профессии. 

МДК.04.01 Организация и выполнение работ по профессии Электромонтер по 

обслуживанию и ремонту устройств сигнализации, централизации и блокировки- 

МДК.04.01 Орг. выполнение работ по профессии. 

УП.04.01 Учебная практика "Обслуживание и ремонт устройств сигнализации, 

централизации и блокировки"- УП.04.01 Учебная практика. 



 

 

Специальность 11.02.06. Техническая эксплуатация транспортного 

радиоэлектронного оборудования ( по видам транспорта) 
ООД.01. Русский язык-ООД.01. Рус.яз 

ООД.03. Иностранный язык-ООД.03. Ин.яз. 

ООД.07. Обществознание 

ООД.09. Физическая культура-ООД.09. Физ.кул. 

ООД.10. Основы безопасности и защиты Родины- ООД.10. ОБ и ЗР 

СГЦ.02. Иностранный язык в профессиональной деятельности- СГЦ.02. Ин.яз в  ПД. 

СГЦ.03. Безопасность жизнедеятельности- СГЦ.03. БЖД 

СГЦ.04. . Физическая культура.- СГЦ.04 Физ.кул. 

СГЦ.05. Основы финансовой грамотности- СГЦ.05. ОФГ 

СГЦ.06 Основы бережливого производства- СГЦ.06 ОБП 

ОПЦ.01. Математические методы решения прикладных профессиональных задач- 

ОПЦ.01. ММРППЗ 

ОПЦ.02. Теория электрических цепей- ОПЦ.02. ТЭЦ 

ОПЦ.03. Радиотехнические цепи и сигналы- ОПЦ.03. Радиот.цепи и сигналы 

ОПЦ.04. Теория электросвязи- ОПЦ.04. Теор.электросв. 

ОПЦ.05. Основы электронной и вычислительной техники- ОПЦ.05  ОЭ и ВТ 

ОПЦ.06. Метрология и стандартизация- ОПЦ.06 Метрология 

ОПЦ.07. Электрорадиоизмерения- ОПЦ.07. Эл.рад.изм. 

ОПЦ.08. Транспортная безопасность- ОПЦ.08. ТБ 

ОПЦ.09. Экология на железнодорожном транспорте- ОПЦ.09 Экология на ж.д тр-те. 

ОПЦ.10. Организация доступной среды для инвалидов на транспорте (по видам 

транспорта)- ОПЦ.10. ОДСИ  на тр-те. 

ОПЦ.11. Электротехническое черчение- ОПЦ.11. ЭЧ 

ОПЦ.12. Правила технической эксплуатации железных дорог- ОПЦ.12 ПТЭ ж.д. 

ОПЦ.13 Цифровая экономика- ОПЦ.13 Циф.экон. 

ПМ.01 Сборка, монтаж и демонтаж электронных устройств и систем в соответствии с 

технической документацией- ПМ.01 СМиДЭУиС в соот. с ТД.  

МДК.01.01. Технология монтажа электронных устройств и систем- МДК.01.01 ТМЭУиС. 

 УП.01.01 Учебная практика. 

ПМ.02 Монтаж и техническая эксплуатация сетей связи и систем передачи данных- 

ПМ.02 МиТЭССиСПД. 

МДК.02.01. Монтаж и техническая эксплуатация линий связи- МДК.02.01. МиТЭЛС 

МДК.02.02. Основы построения и технической эксплуатации систем связи- МДК.02.02. 

ОПиТЭСС 

УП 02.01. Учебная практика  

ПМ.03 Регулировка и ввод в эксплуатацию транспортного радиоэлектронного 

оборудования- ПМ.03 РиВЭТРО 

МДК.03.01. Технология обслуживания и ремонта ТРО- МДК.03.01 ТО и РТРО. 

УП.03.01. Учебная практика. 

ПМ.04 Техническое обслуживание и ремонт устройств железнодорожной электросвязи и 

систем видео-конференц-связи- ПМ.04 ТОиРУЖЭ и СВКС.  

МДК.04.01. Основы построения и технической эксплуатации устройств ОТС- ПМ.04  

ОПиТЭУ ОТС. 

ПМ.05 Техническое обслуживание, ремонт, модернизация объектов железнодорожной 

электросвязи- ПМ.05 ТОРМОЖЭ 

МДК.05.01 Строительство и модернизация объектов железнодорожной электросвязи- 

МДК.05.01 СиМОЖЭ 

МДК.05.02 Планирование и организация работы структурного подразделения- МДК.05.02 

ПиОРСП 

УП.05.01. Учебная практика. 

ПМ.06 Выполнение работ по профессии Электромонтер по ремонту и обслуживанию 



аппаратуры и устройств связи- ПМ.06 Выполнение работ по профессии. 

МДК.06.01 Выполнение работ по ремонту и обслуживанию аппаратуры и устройств связи- 

МДК.06.01 ВР по РиОАиУС. 

УП06.01. Учебная практика . 

 

 

 

 

 
                         


